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Hso §.

Ank. till Riksd. kansli den 7 maj 1906 kl. 1 e. m.

Första Kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande, n:o 3, i 
anledning af väckt motion om skrifvelse till Konungen 
i fråga om åvägabringande af tillfredsställande anord
ningar beträffande utlänningars invandring till Sverige 
och vistelse därstädes.

Till utskottets behandling har blifvit öfverlämnad en af herr Lithander 
väckt motion, n:o 30, däruti föreslås, att Riksdagen måtte besluta att i 
skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t täcktes taga under 
öfvervägande, hvilka åtgärder lämpligen borde vidtagas för att snarast 
möjligt åvägabringa tillfredsställande anordningar beträffande utlänningars 
invandring till Sverige och vistelse därstädes. Till stöd härför anför 
motionären till en början följande:

»Helt säkert finnes i denna kammare ingen, som ej bekymras vid 
tanken på den folkförsvagande emigration, som sedan så många årtionden 
oafbrutet ägt rum från vårt land, och genom hvilken en så stor del af 
Sveriges bästa arbetskrafter går för landet förlorad. Men det är ej nog 
med att landet på detta sätt åderlåtes genom förlust af våra egna bästa 
krafter. Samtidigt pågår en invandring af det slag, som ej tillför oss 
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någon ersättning för livad vi förlorat, utan tvärtom belastar oss med en 
del folkelement, som befunnits mindre nyttiga i de land, hvarifrån de 
komma, och därför blifva eu börda i det land, där de till allt större antal 
slå sig ned. Jag menar de många främlingar, oftast i utblottade om
ständigheter, som hälft bettlande, hälft schackrande, hos oss utan in
skränkning finna en fristad och utan kontroll eller beskattning utöfva en 
mycket tvifvelaktig handels verksamhet eller föra ett rent äfventyrare^. 
I båda fallen är detta skadligt för hederliga svenske medborgares ärliga 
förvärf, dels genom en osund konkurrens, dels genom den ökade fattig- 
vårdstunga, som härigenom faller på kommunerna, för att ej tala om den 
moraliska depravation, som på detta sätt sprides bland vårt folk. Snart 
nog måste detta föra till farliga nationalekonomiska konsekvenser äfven 
därigenom, att de sträfsamma och nyttiga element, som ännu utgöra 
hufvudbeståndsdelen af vårt svenska folk, därigenom utsättas för mindre 
goda inflytelser.

Med den motion, jag härmed har äran framlägga, afser jag alltså 
att få vidtagna åtgärder, som reglera invandringen till vårt land och 
förebygga, att hit indrages en mängd onyttiga människor, som icke hit- 
kommit såsom engagerade för utförande af nyttigt arbete och därefter 
återvända, utan kvarstauna och blifva en börda för landets infödda be
folkning. »

Motionären erinrar därefter om att Amerika och helt nyligen äfven 
England sett sig nödsakade att omgärda sig med ganska stränga in- 
vandringsbestämmelser.

Uti motionen anföres vidare:
»Då på detta sätt bestämmelserna i utlandet betydligt skärpas, ökas 

faran för oss att blifva föremål för det besvärliga intrång, som man där 
vill undvika. Och de politiska förhållandena kunna dessutom ställa sig 
så, att vi få en invandrareström öfver oss. Antagonismen mot judarne 
och särskildt de barbariska bestraffningarna af judarnes utsugningsarbete 
i Eyssland äro i detta afseende hotande för oss, som icke vetat förse oss 
med nödiga skyddsåtgärder. Det torde t. o. m. kunna hända, att hänsyns
lösheten mot mindre aktade folkelement i utlandet varder större i samma 
mån det finnes länder, hvilka, såsom fallet är med Sverige, lämna åt dessa 
folkelement obehindradt tillträde.

Af redogörelserna för den engelska invandringslagens tillkomst fram
går, att det till väsentlig del varit polska och tyska judar, hvilkas till
strömning man velat förhindra. Äfven hos oss föreligga i rikt mått an
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ledningar att klaga öfver judeinvandring. En sådan har på de senare 
åren fortgått i allt större skala, och särdeles landets södra och västra 
provinser hafva däraf besvärats. Den judiska gårdfarihandeln, bedrifven 
under ett okontrolleradt kringstrykarelif, har börjat blifva en verklig 
landsplåga och hotar i synnerhet på landsbygden att göra all ordnad 
handel omöjlig. Den bofaste köpmannen, som är hårdt beskattad för sin 
rörelse, lider ett plågsamt intrång af dessa kringstrykande judar, som 
begagna alla utvägar att pracka kram på en lätt bedragen allmänhet, men 
gå fria för så godt som all beskattning. Att detta är alldeles orättfärdigt, 
behöfver icke sägas. Ingångna meddelanden under de allra senaste dagarne 
från Norrland visa, att detta onda är där i starkt tilltagande.

Utan tvifvel är denna judiska invandring den farligaste af det slags 
inkräktningar, hvarom här är fråga. Denna fara beror nämligen ej blott 
på den osunda och illojala konkurrens, som medelst ambulatorisk handel 
bedrifves, utan äfven på det judiska folkets allmänna skaplynne och ut
präglade tendens att hänsynslöst slå under sig allt, som utan åtkomlig 
kränkning af lagens form kan ernås, och på detta sätt eröfra makten i 
samhällena.»

Slutligen berör motionären möjligheten för utländska kunskapare att 
här i landet drifva politiskt spioneri på grund af de, enligt motionärens 
mening, otillfredsställande invandrings- och utvisningsbestämmelser, som 
för närvarande gälla i vårt land.
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Innan utskottet går att yttra sig i anledning af den gjorda fram
ställningen, vill utskottet lämna en kortfattad redogörelse för främlings- 
lagstiftningen såväl i vissa främmande länder som ock i Sverige.

I Norge äro genom lag om anmälan af resande och främlingar den 
4 maj 1901 gifna vissa generella bestämmelser i fråga om utlänningars 
invandring och vistelse i Norge.

Vill någon, som icke är norsk medborgare, skaffa sig fast hemvist 
eller söka sitt uppehälle i Norge, är han jämlikt lagen skyldig att vid 
sin ankomst till landet anmäla denna sin afsikt för vederbörande polis
myndighet. Finner polismyndigheten, efter pröfning af främlingens legitima- 
tionspapper, att han äger tillräckliga medel för sitt lifsuppehälle eller att 
han har utsikt att kunna på hederligt sätt försörja sig, tillställer polis
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myndigheten honom en s. k. »Opholdsbog», hvilken berättigar honom till 
vistelse inom landet. En främling kan utvisas, om han underlåtit att 
göra nyssnämnda anmälan; om han befinnes icke kunna lämna tillfredsstäl
lande upplysningar om sin förmåga att kunna skaffa sig sitt uppehälle; om 
han sysslolös stryker omkring, utan att kunna styrka lofligt förvärf, eller 
sådana omständigheter föreligga, att anledning finnes att antaga, det han 
helt eller delvis skaffar sig sitt uppehälle genom straffbara handlingar.

Danmark äger en lag angående tillsyn öfver främlingar och resande 
m. m. af den 15 maj 1875. Förbjudna att vistas inom landet äro enligt 
denna lag dels utländska tattare, musikanter, förevisare af djur och dylikt, 
akrobater, jonglörer och andra sådana personer, för så vidt de genom 
kringresande vilja söka sitt uppehälle, dels ock andra utländska arbets
sökande personer, för så vidt de ej kunna legitimera sig med af offentlig 
myndighet utfärdadt dokument. Utlänningar, som icke äga hemortsrätt 
i Danmark och som befinnas sakna tillräckliga existensmedel, äfvensom 
personer, hvilka, enligt hvad nyss är nämndt, äro förbjudna att vistas 
inom landet, skola genom polismyndigheternas försorg snarast möjligt 
sändas eller utvisas ur landet.

Om en utlänning, som icke äger hemortsrätt i Danmark, vill söka 
sitt uppehälle därstädes genom handtverk eller annat kroppsarbete eller 
såsom tjänstehjon eller, utan att vara legitimerad handelsresande, genom 
någon verksamhet, som förutsätter resa eller vandring från ort till annan, 
skall han anmäla sig hos polismästaren i den ort, dit han först anländer. 
Polismästaren skall då undersöka, om främlingen kan anses vara i tillfälle 
att kunna och vilja söka sitt uppehälle genom lofligt arbete; vidare skola 
legitimationsdokumenten noga pröfvas; och slutligen skall främlingen styrka, 
att han antingen fått löfte om arbete eller tjänst eller att han äger till
räckliga medel att bestrida sitt nödtorftiga uppehälle under 8 dagar och 
därefter äga möjlighet att kunna lämna landet. Finner polismästaren vid 
denna pröfning, att främlingen kan tillåtas uppehålla sig i landet, förses 
han med en »Opholdsbog»; i motsatt fall ombesörjer polismästaren främ
lingens sändande eller utvisande ur landet. Har främlingen erhållit »Op
holdsbog», är han skyldig att uppvisa densamma å hvarje ort, som han, 
utom för genomresa, passerar. En ny undersökning af ungefär liknande 
beskaffenhet som vid utfärdandet af »Opholdsbog» företages då af ortens 
polismästare, hvilken, om han finner främlingen böra få fortsätta sin resa,
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förser boken med en anteckning, men i annat fall aflägsnar främlingen 
ur landet.

Förutom i nu nämnda fall kan enhvar främling, som ej förvärfvat 
hemortsrätt i Danmark eller där ej haft stadigt hemvist minst 2 år, sändas 
eller utvisas ur landet på befallning af justitieministern, så snart främ
lingens uppförande därtill gifver anledning.

Tyskland äger ingen särskild främlingslag; däremot finnes i »Straf- 
gesetzbuch» utvisning stadgad såsom en särskild straffpåföljd i vissa fall. 
Sålunda medför, enligt § 39, ställande under polisuppsikt den verkan för 
en utlänning, att han kan af högre polismyndighet utvisas ur tyska riket. 
(Ställande under polisuppsikt är ett straff, som jämte frihetsstraff kan 
ådömas för vissa gröfre brott.) Vidare kan, jämlikt § 284, en utlänning, 
som dömts för yrkesmässigt hasardspel, af polismyndighet utvisas. Slut
ligen stadgas i § 362 rättighet för domstol att i vissa fall vid ådömande 
af »Haft» (ett slags lindrigt fängelsestraff) i fråga om utlänning förordna, 
att han efter utståndet straff skall öfverlämnas till polismyndighet, hvilken 
äger antingen hålla honom till tvångsarbete eller utvisa honom ur landet. 
De förbrytelser, hvilka bestraffas med »Haft», utgöras hufvudsakligen af 
olika former af lösdrifveri.

I fråga om rättighet för utlänning att i Tyskland drifva ambulatoriskt 
näringsfång är uti »Gewerbeordnung», § 56 d, stadgadt: »Utlänningar
kunna erhålla tillstånd till ambulatoriskt näringsfång. Bundesrath äger 
att därom gifva erforderliga föreskrifter». De af Bundesrath utfärdade 
stadgandena, hvilka, där ej annorlunda särskild! angifvits, hänvisa till 
Geverbeordnungs föreskrifter i fråga om sådant näringsfång, tillerkänna 
utlänningar ungefär enahanda rättigheter som infödingar. Enligt Gewer- 
beordnung fordras ett af offentlig myndighet utfärdadt, vanligen för hela 
riket gällande tillståndsbevis, kvilket äger giltighet högst ett år och kan 
när som helst återtagas. Beträffande utlänning gäller emellertid dels den 
inskränkningen, att tillståndsbeviset endast afser ett bestämdt mindre om
råde, dels ock att sådant bevis icke meddelas, om inom området i fråga 
icke finnes något behof af det utaf utlänningen utöfvade yrket eller om 
ett i förhållande till ortens behof stående antal tillståndsbevis för samma 
yrke redan utfärdats. Såsom utöfvare af ambulatoriskt näringsfång anses 
enhvar, som utom boningsorten eller dess närmaste omnejd utan fast lokal 
för yrkesutöfningen och utan föregående beställning i egen person bjuder 
ut varor, söker beställning å varor eller hos andra än köpmän eller på
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andra platser än i öppna bodar uppköper varor för återförsäljning, erbjuder 
sig att utöfva något handtverk eller slutligen vill utföra musik, förevisningar, 
teatraliska föreställningar, utan att därtill erfordras någon högre konstnärlig 
utbildning. Från ambulatorisk näringsfång äro emellertid vissa varor och 
yrken uteslutna, sålunda må ej spritvaror, begagnade kläder och lump, 
guld och silfver samt fickur, värdepapper och lotterisedlar, explosiva varor 
samt vapen, gifter och läkemedel, nipper och bijouterier, glasögon o. d. 
vara föremål för ambulatorisk handel. Bland förbjudna yrken kunna sär- 
skildt nämnas utöfvande af läkekonst af icke legitimerade personer samt 
försäljning af varor på afbetalning i särskild! angifna fall. Äfven vissa 
personer äro uteslutna från ambulatorisk! näringsfång, t. ex. sådana som 
begått oredlighetsbrott eller äro kända för lösdrifveri och dryckenskap.

England har, såsom i motionen nämnts, nyligen erhållit en invandrings
lag, »the Aliens Act» af den 11 augusti 1905. Enligt denna lag får en 
immigrant ej landstiga, om han ej kan visa, att han innehar tillräckliga 
medel till eget och familjens uppehälle eller har förmåga att förvärfva 
sådana; om han är sinnessjuk eller idiot eller är angripen af sådan sjuk
dom eller har sådant lyte, som kan antagas föranleda, att han faller fattig
vården eller samhället till last; om han blifvit dömd för icke politiskt 
brott i sådant land, med hvilket England har utlämningstraktat; om slut
ligen mot honom utfärdats utvisningsorder enligt nu ifrågavarande lag. 
Emellertid må landstigning icke förvägras en immigrant på grund af brist 
på medel, om han kan visa, att han sökt sin tillflykt till England för att 
undgå politisk eller religiös förföljelse. — Äfven en utlänning, som redan 
befinner sig i England, kan genom utvisningsorder af inrikesministern 
tvingas att lämna landet, om utlänningen blifvit dömd i England för brott, 
som medför frihetsstraff, och domstolen pröfvat lämpligt att utvisnings
order må utfärdas; om utlänningen, därest han icke vistats öfver 12 månader 
i landet, antingen under de tre sista månaderna åtnjutit sådant fattig
understöd, som skulle medföra förlust af valrätt till parlamentet, eller på
träffats kringstrykande utan att äga medel till sitt uppehälle, eller bor 
tätt hoppackad med andra i osunda bostäder; samt slutligen om utlänningen 
blifvit dömd för icke politiskt brott i sådant land, med hvilket England 
har utlämningstraktat.

Nu gällande invandringslag för Nordamerikas förenta stater är af den 
3 mars 1903. Enligt denna lag är tillträde till landet förvägradt en
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hvar främling, tillhörande någon af följande kategorier: idioter och sinnes
sjuka, fattiga; personer behäftade med vissa sjukdomar; personer straffade 
för svårare ej politiska brott; polygamister; anarkister eller andra personer 
med samhällsvådliga åsikter; prostituerade; personer hvilka under senaste 
året antagit erbjudande, kontrakt eller annan öfverenskommelse om utförande 
af arbete inom landet; samt slutligen hvarje person, hvars biljett bekos
tats af annan, såvida det ej kan visas, att invandraren ej tillhör någon 
af förenämnda utestängda kategorier. Genom dessa bestämmelser hindras 
dock ej tillträde till landet för sådana facklärda arbetare, som ej finnas 
representerade inom landet, samt för skådespelare, artister, föreläsare, 
lärare och dylika personer med högre utbildning äfvensom för tjänstefolk.

Utlänningar kunna inom 2 år efter ankomsten hemsändas, om de 
inkommit i landet i strid mot lagen eller om de falla fattigvården till 
last på grund af orsaker, som förefunnits före landstigningen.

Hvad slutligen Sverige beträffar, är genom kungl. cirkuläret den 28 
maj 1886 angående behandlingen af utlänningar, hvilka här i riket beträ
das med lösdrifveri, stadgadt, att därest utländsk man eller kvinna här i 
riket beträdes med lösdrifveri eller genom bettlande, eller sådan förseelse, 
som omförmäles i 40 § 5 mom. af kungl. förordningen den 9 juni 1871 
angående fattigvården, sådant nämnda mom. lyder genom kungl. förord
ningen den 12 juni 1885*), gör sig förfallen till behandling såsom lös
drifvare, må — i händelse det land, till hvilket den ifrågavarande personen 
står i undersåtligt förhållande, är så beläget, att han eller hon kan dit 
befordras, utan att under vägen behöfva uppehålla sig å annat lands om
råde — Konungens befallningshafvande eller öfverståthållarämbetet draga för
sorg därom, att personen på lämpligt sätt varder till sitt hemland åter
sänd, sedan underrättelse därom dock förut meddelats vederbörande myn
dighet å det ställe i nämnda land, dit personen först ankommer, men att 
i annan händelse än nu är nämndt, äfvensom i fall det icke med full 
tillförlitlighet kan utredas, hvilket land personen tillhör, frågan om hans 
eller hennes behandling skall till Kungl. Maj:ts pröfning öfverlämnas och 
personen i afbidan därå i häkte förvaras. Med norsk undersåte skall i 
ifrågavarande fall förfaras på enahanda sätt, som är stadgadt om utlän
ning. Häremot skall beträffande lösdrifvare och tiggare, som äro ryska
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eller finska undersåtar, den i anledning af en emellan Sverige och Ryss- 
land afslutad konvention utfärdade kungörelse den 16 april 1861 tilllämpas.

Genom förenämnda konvention angående ömsesidigt återsändande af 
lösdrifvare, tiggare och förbrytare är öfverenskommet bland annat följande:

Lösdrifvare, tiggare eller förbrytare, som, född i kejsardömet Kyss
land eller storfurstendömet Finland, begifvit sig till Sverige, kan, äfven 
utan uttrycklig begäran från ryska regeringen, återsändas till sitt fäder
nesland, och bör i detta fall därstädes varda emottagen, såvida ban icke 
bär i landet varit i allmän tjänst anställd eller ock för egen del härstädes 
lagligen idkat jordbruk eller annat näringsfång eller därest slutligen den 
främmande undersåten icke ingått äktenskap med svensk undersåte.

Vidkommande frågan om möjlighet för utlänning att bär i landet 
drifva bandelsverksambet, särskilt ambulatorisk, är att erinra om bestäm
melserna i förordningen angående utvidgad näringsfrihet den 18 juni 
1864 med däri senare gjorda ändringar. Enligt 26 § af nämnda förord
ning äger ej utlänning bär i riket idka handels- eller fabriksrörelse, 
handtverk eller annan handtering, för så vidt ban ej på ansökning erhål
lit Kungl. Maj:ts tillstånd. Luder inga förhållanden får utlänning — 
äfven om ban erhållit nyss nämndt tillstånd — idka gårdfarihandel eller 
användas såsom biträde vid dylik handel. Ej heller får utlänning verk
ställa varurealisation eller användas såsom biträde därvid, utan att Kungl. 
Maj:t på grund af ingången traktat därtill gifvit lof.

Lti detta sammanhang torde böra erinras om 1905 års Kiksdags 
skrifvelse (n:o 61) till Konungen, i anledning af väckt motion angående 
rätten att idka realisation och gårdfarihandel, hvilken skrifvelse är af föl
jande lydelse:

»Enskild motionär har påkallat Riksdagens uppmärksamhet för det 
förhållandet, att sedan åtskillig tid tillbaka ambulatorisk handelsverksam- 
het i tämligen stor utsträckning bedrifves i strid med syftet af gällande 
bestämmelser angående så kallad realisation och gårdfarihandel, oftast på 
det sätt, att en handlande allenast till det handelsregister, där hans firma 
är intagen, anmäler, att han ämnar å vissa uppgifna orter öppna filialer 
af sin handelsrörelse, och därefter å dessa orter utan särskildt tillstånd 
tillfälligtvis afyttrar handelsvaror. Genom ett sådant tillvägagående, som 
icke lärer rättsligen kunna åtkommas, undandrager sig utöfvaren af han- 
delsverksamheten den särskilda pröfning angående hans personliga kvali
fikationer och lämplighet i öfrigt för berörda särskilda slag af handel,



9

som enligt lagens mening af vederbörande myndighet skall företagas, innan 
tillstånd till dylik handel meddelas.

Att detta förhållande innebär en verklig olägenhet, lärer icke kunna 
bestridas. De år 1887 införda stadgandena, som afsågo att åvägabringa 
en behöflig kontroll öfver den ambulatoriska handelsverksam hetens utöf
vande i syfte särskildt att skydda allmänheten för att förledas till inköp 
af underhaltiga varor och utsättas för mer eller mindre oredligt tillväga- 
gående af kringresande handlande, hafva beröfvats all verklig effektivitet 
och betydelse; hvarjämte vederbörande undandraga sig den särskilda be
skattning, som föreskrifvits.

På grund häraf får Kiksdagen anhålla, det Eders Kung!. Maj:t täck
tes vidtaga sådan ändring i förordningen om utvidgad näringsfrihet den 
18 juni 1864, att genom vanlig anmälan om idkande af handelsrörelse ej 
må förvärfvas rättighet att, utan iakttagande af därför stadgade villkor, 
idka handel af sådan tillfällig beskaffenhet, som i 10 § af berörda för
ordning afses.»

Enligt hvad utskottet har sig bekant, har det uti nyssnämnda skrif
velse omförmälda sätt att kringgå lagens bestämmelser i fråga om rätten 
att idka ambulatorisk handel äfven användts för att bereda utlänningar 
möjlighet att, i strid mot lagens bestämmelser, kunna drifva dylik verk
samhet. En handlande har endast att till handelsregistret anmäla, dels
att han har för afsikt att å vissa angifna orter öppna filialer, dels ock
att han till prokurister antagit vissa personer, som kunna vara utlänningar. 
Dessa äga sedan i den svenske handlandens namn opåtaldt drifva gård
farihandel och realisation — ty för att godkännas såsom prokurist fordras 
inga särskilda kvalifikationer. Såsom exempel meddelas här två af en 
och samma person gjorda anmälningar till handelsregistren inom skilda
län, hvilka anmälningar uppenbarligen afse nyssberörda sätt att kringgå
lagens bestämmelser.

»Till Kungl. Maj:ts befallningshafvande i Malmöhus län.
Undertecknad får härmed till handelsregistret anmäla, att jag ämnar, med hufvud- 

kontor i Stora Råby, där jag är bosatt å n:o 3, idka manufaktur- och diversehandel 
under firma »Nils Agren» uti nyssnämnde och nedanuppräknade socknar, nämligen: 
Örtofta, Skifvarp, Källstorp, Lyddeköpinge, Dalby, Västra Sallerup, S. Åsum, Brågarp, 
Västra Karaby, Burlöf, Gårdstånga och Hy by socknar; äfvensom att jag till prokurister 
antagit herrar Salomon Zuvol Hermansson, Herman Joval och Baruch Chain Donchin, 
alla härifrån staden.

Lund den 15 juni 1905.
Nils Ågfen.

Bill. till Rilcsä. Prof. 1906. S Sami. 2 Afd. 1 Band. 8 Käft. 2
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Jag Nils Ågren tecknar firman sålunda:

Nils Ågren.
Jag Salomon Zuvol Hermansson tecknar firman sålunda:

Nils Ågren p. p. Salomon Zowul Hermanson.

Jag Herman Joval tecknar firman sålunda:
Nils Ågren p. p. Herman Joval.

Jag Baruch Chain Donchin tecknar firman sålunda:
Nils Ågren p. p. Baruch Chain Donchin.

Att herrar Nils Ågren, Salomon Zuvol Hermansson, Herman Joval och Baruch 
Chain Donchin här ofvan egenhändigt tecknat firman »Nils Ågren» äfvensom att Nils 
Ågren härofvan egenhändigt underskrifvit firmaanmälan intyga på en gång närvarande 
vittnen:

Samuel Nachmansson. Jacob J. Nachmansson.»

»Till Kungl. Maj:ts befallningshafvande i Kalmar län.
Undertecknad, för närvarande bosatt i Stora Råby i Malmöhus län, får härmed till 

handelsregistret anmäla, att jag ämnar, med hufvudkontor i Tuna socken i Kalmar län 
under firma Nils Ågren idka handel med manufakturvaror inom nedannämnda socknar:

Tuna, Hvena, Gladhammar, Rumskulla, Pelarne, Lönnberga, Målilia, Järeda, Gärd- 
serum, Ukna, Tryserum, Västra Ed, Östra Ed, Lofta, Loftahammar, Gamleby, Hallinge- 
berg, Blackstad, Locknevi, Djursdala, Frödinge, Södra Vi, Dalhem, Odensvi och Törnsfall,

äfvensom att jag till prokurister antagit herrar Simon Rotstein och Wolf Rotstein, 
båda i staden Lund.

Lund den 27 oktober 1905.
Nils Ågren.

Jag Nils Ågren tecknar min firma sålunda:
Nils Ågren.

Jag Wolf Rotstein tecknar firman sålunda:
Nils Ågren jenum Wulf Rotstein.

Jag Simon Rotstein tecknar firman sålunda:
Nils Ågren jenem Simon Rotstein.

Att herr Nils Ågren här ofvan egenhändigt tecknat sitt namn och sin firma samt 
att herrar Wolf Rotstein och Simon Rotstein egenhändigt tecknat firman på sätt å mot
stående sida angifvits intyga på en gång närvarande:

Elof Rosén. 
Lund.

Ragnar Vihlstrand. 
Lund.»
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Detta tillvägagångssätt att åt utlänningar bereda möjlighet att drifva 
ambulatorisk handelsverksamhet, kommer emellertid själffatlet att förhindras, 
därest Kungl. Maj:t finner sig böra tillmötesgå Riksdagens uti ofvanintagna 
skrifvelse gjorda framställning om vidtagande af däruti föreslagen ändring 
af näringsfrihetsförordningen.

Förutom den af motionären särskildt omnämnda invandringen af ryska 
och polska judar torde äfven en annan nu pågående invandring böra upp
märksammas, nämligen af vissa oroliga folkelement från Finland, Estland 
och Livland. Frågan om stäfjande af denna sistnämnda invandring har 
i dessa dagar varit föremål för Kungl. Maj:ts pröfning och har Kungl. 
Maj:t den 27 sistlidne april utfärdat ett cirkulär till öfverståthållareämbetet 
och Kungl. Maj:ts befallningshafvande i länen angående viss anmälnings
skyldighet för främlingar m. m., hvilket cirkulär är af följande lydelse:

»Med hänsyn därtill att under de senaste månaderna ett större antal 
personer i följd af tilldragelserna i ryska riket därifrån begifvit sig hit 
till landet, vilje Yi härmed anbefalla rikets polismyndigheter att förständiga 
de främlingar, som af nämnda anledning inkommit till riket eller härefter 
anlända, att ofördröjligen hos vederbörande polismyndighet anmäla namn, 
yrke och hemort, äfvensom uppgifva ej mindre bostad och förvärfsmöjlig- 
heter här i landet, än ock, där ombyte af bostad sker, den nya bostaden.

Det åligger polismyndigheten att på lämpligt sätt fästa dessa främ
lingars uppmärksamhet därpå, att de icke äga någon ovillkorlig rätt att 
uppehålla sig här i landet och särskildt äro underkastade risken att varda 
utvisade från riket, icke blott om de begå något, som strider mot lag 
eller allmän ordning, eller underlåta att fullgöra nämnda anmälnings
skyldighet eller om sig lämna falska uppgifter, utan äfven om de på ett 
eller annat sätt blanda sig i här i riket förekommande politiska menings- 
strider eller sociala tvister.

Och har polismyndigheten att, när främling, hvarom här är fråga, 
icke ställer sig till efterrättelse hvad sålunda förordnats, därom genast hos 
Oss göra anmälan.

Hvad sålunda föreskrifvits, hvilket skall gälla tillsvidare under inne
varande år, hafven I att Eder underlydande polismyndigheter meddela.»

Då sålunda Kungl. Maj:t i ett speciellt fall funnit sig äga befogen
het att, äfven utan särskild lagstiftning i ämnet, vidtaga de åtgärder, som 
påkallats af en föga eftersträfvansvärd invandring, samt då myndig
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heterna, därest gällande författningar effektivt tillämpas, kunna förhindra 
såväl att utländska lösdrifvare kvarstanna i landet, som ock att utlänningar 
i allmänhet här i riket befatta sig med realisation och gårdfarihandel, och 
då därjämte Riksdagen redan sistlidet år uttalat önskvärdheten af förändrad 
lagstiftning i ändamål att förhindra ett kringgående af lagens bestämmelser 
i fråga om dylik ambulatorisk handelsverksamhet, finner utskottet, som 
emellertid till fullo behjärtar det med motionen afsedda syftet, några sär
skilda åtgärder uti ifrågavarande afseende från Riksdagens sida icke för 
närvarande erforderliga.

Utskottet får alltså hemställa,

att herr Lithanders föreliggande motion icke må 
till någon Första Kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 7 maj 1906.
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A utskottets vägnar:

F. Cl:son WACHTMEISTER.

Stockholm, tryckt hos P. Palmquists Aktiebolag, 1906.


